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AŞlKPAŞA 

Prof. Dr. Kemal YAVUZ* 

Asıl adı Ali'dir. 1272 yılında Kırşehir yöresindeki Arapkir'de doğmuştur. 
Babası Mulılis Paşa, Baba İlyas'ın oğludur. Şeyh İlyas da denilen Baba İlyas 
Horasan'dan Anadolu'ya göç etmiş, önde gelen din alimi, Sünni bir mutasavvıf­
tır. Bu sebeple öğrencileri gitgide çoğalmış, Sultan I. Alaeddin Keykubat'ı bile 
endişeye düşürmüştür. Ancak bu hükümdar yaptığı araştırmalar sonucunda Ba­
ba İlyas'ın insanların eğitim ve öğretimindeki hizmetini görmüş ve takdir etmiş­
tir (Elvan Çelebi, Meniikıbii'l-Kudsiyye, haz. İ. Erünsal-A. Yaşar Ocak, TürkTa­
rih Kurumu Basımevi, Ankara 1995, s. 52, 54, 139). Anadolu'da bulunan bazı 
Hıristiyanlar da bu öğrenciler arasına girmiştir. Bunlardan biri de Baba İs­
hak'dır. Karamanlı bir Rum çocuğu veya Kefersudlu (Malatyalı) bir Hıristiyan 
olan Baba İshak, kötü emeller besleyen bir kimsedir. Görünüşte Baba İlyas'ın 
öğrencisi gibi olmasına rağmen o, bir Rum devleti kurma emelindedir. İşte Ba­
ba İlyas'a bağlı kimseleri bu yolda kandırarak Anadolu'daki isyanların ilkini 
başlatmıştır (Elvan Çelebi, Meniikıbii'l-Kudsiyye, haz. İ. Erünsal-A. Yaşar Ocak, 
s. 52, 54, 139; Kemal Yavuz; Aşık Paşa, Garib-niime lll, Türk Dil Kurumu Ya­
yııılan: 764/I, İstanbul 2000, s. XIII-XVIII). Hal böyle olunca bu harekete kar­
şı çıkan Baba İlyas, isyandan vazgeçmesi için bu ikiyüzlü müridine haber gön­
dermişse de kıyım devam etmiştir. Bunun üzerine "Ey İshak kurtuluşa erme, ko­
lundaki kuvvet düşsün" diye bedduada bulunup ilenmiştir (Kemal Yavuz, age. s. 
XIII; Elvan Çelebi, age., s. 52, 54, 139). Elvan Çelebi'nin verdiği bilgiye göre 
baş kaldıran bu topluluk, bellerinde zünnar kuşanan kimselerden oluşmuştur. 
Buna göre, Baba İshak, kendisine bağlı aldatılmış kimseler ile etrafına topladı­
ğı Hıristiyan güçleri de alarak isyan etmiştir. Baba İlyas, bu harekete asla katıl- -
mamış, ancak ayaklanma sebebi ile öldürülmüştür. 

Baba İlyas'ın Ömer, Yahya, Mahmud ve Mulılis adında dört oğlu olmuştur. 
Aşık Paşa bunlardan Mulılis Paşa'nın oğludur. Mulılis Paşa Mısır'a gitmiş ve 
Melik Zahir'in teveccühünü kazamruştır. II. Gıyaseddin Keyhüsrev zamarn olan 
ve adaletsizliğin alabildiğine hüküm sürdüğü bu devirde Mulılis Paşa iftiralara 
uğramıştır. IV Kılıçarslan'ın 1266 yılında Sultanham'nda boğularak öldürülme­
sine de şahit olmuştur. (M. Tulum, Elvan Çelebi'nin Meniikıbii'l-Kudsiyye Adlı 
Eserinin !kinci Baskısı Miinasebetiyle III, Türk Dünyası Araştırmalan, Sayı: 
106, Şubat 1997, İst., 1997, s. 3). Daha sonra Kırşehir'e gelen Muhlis Paşa ba­
basının öğrencilerinden Şeyh Osman'ı zaviyesinde ziyaret ederek oğlu Aşık Pa­
şa'yı yetiştirip kızıyla evlendirmesini vasiyet ettikten iki yıl sonra 1274 yılında 
vefat etmiştir. Aşık Paşa, idarenin zayıfladığı, Moğol zulmünün gitgide arttığı, 
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idari kargaşa ve çekişmelerin çok olduğu bir zamanda doğmuş ve ömrünü bu 
hadiseler içinde geçirmiştir. Onun öğrenimi ile ilgilenen Şeyh Osman, Aşık Pa­
şa'nın en iyi şekilde yetişmesini sağlamıştır. Böylece o zahiri ve batıni ilimler­
de yetişmiştir. Aşık Paşa'nın çocukluğu o devirde önemli bir kültür merkezi olan 
Kırşehir'de geçmiştir. Aynca o Arapça ve Farsça yanında Ermenice ile İbrani­
ce'yi de öğrenmiştir. Kendi verdiği bilgilere göre, Hızır da ona hocalık etmiştir 
(Kemal Yavuz, Aşık Paşa, Garib-ndme, I/ı, s. XXX). Böylece ledünni ilmi öğ­
renmiştir. Bu münasebetle oğlu Elvan Çelebi onun için; velilerdeki zevkler fe­
na makamına ulaşma ile, gafletten uzak olarak her an Hakk'ı hatıriama ve uya­
nıklık hali yanında kendinden geçme durumunu Aşık Paşa'nın bizzat yaşadığı­
m söyler (Elvan Çelebi, Mendkıbii'l-Kudsiyye, s.l20-İ21). Aynca Aşık Paşa'nın 
iç ve dış güzelliğe sahip bulunduğunu; güler yüzlü, iyi ahlaklı ve iyiliklerde her­
kesten önde geldiğini bildirir. Devrinin önde 'gelen bilginlerinden olmaşı sebe­
biyle bütün müşkülleri çözmektedir. Kaynaklara bakılınca Aşık Paşa ile ilgili 
olarak pek fazla bilginin bulunmadığım görürüz. Latifi (ö.l582) onun yalmz 
Sultan Orhan devrinde yaşadığım belirtir. Aynca onu arif, veli ve tarikat yolun­
da önde gelen bir alim olarak gösterir. Aslen Horasan'dan geldiğini, Hacı Bek­
taş ile çağdaş olup görüştüklerini de zikreder (Latifi, Tezkire-i Latifi, Dersaadet, 
İk:dam Matbaası, İst., 1334, s. 44-45). Müstakimzade Süleyman Sadeddin Efen­
di de Latifi'yi doğrulamaktadır. O, Baba İlyas-ı Horasaıll'nin Amasya'ya geldi­
ğini, Arnasi rusbesiyle amldığım, oğlu Muhlis Paşa'nın Kırşehir'de yerleştiğini, 
Aşık Paşa'nın burada doğduğunu ve bunların Hanefi mezhebinde olduklarım 
zikr eder. Aynca Aşık Paşa'nın 1332/733 yılında 63 yaşında vefat ettiğini, Ma­
arif-name adında Türkçe manzum bir eserinin bulunduğunu ve Hacı Bektaş-ı 
Veli'nin halifesi olduğunu ve bu yolun Nakşilik'in Yesevl'ye dayanan bir kolunu 
teşkil ettiğini, Mecdi'ye dayanarak verir (Müstaklm-zade Süleyman Sadeddin 
Efendi; Mecelletü'n-Nisdb, Kültür Bakanlığı Yayınları/2355, Tıpkıbasım, Anka­
ra/2000, v. 1 77b/19-23, 308a/16-21, 458a). Aşık Paşa, Latifi'nin zikrettiği şekil­
de yalmz Sultan Orhan devrinde yaşamaz, 1272 yılında doğduğuna göre çocuk­
luğu III. Gıyaseddin Keyhüsrev (1266-1284), gençlik yılları II. Mesud (1284-
1296, 1302-13 10) ve III. Alaeddin Keykubat (1298-1302) zamanlarında geç­
miştir. Olgunluk devrini Osman Bey (ö.l326) zamanında yaşayan Aşık Paşa 
ömrünün son yedi senesini de Orhan Bey devrinde geçirmiş ve 3 Kasım 1332 
(13 Safer 733} tarihinde vefat etmiştir (Elvan Çelebi, Menakıbü'l-Kudsiyye, s. 
132-134). Türbesi Kırşehir'dedir. Bu durumda o, üç Selçuklu ve iki Osmanlı hü­
kümdan olmak üzere beş sultanın saltanat zamanlarında ömür sürmüştür. Bu 
ömür içinde tahsiline Kırşehir'de devam etti. Süleyman-ı TürkiDam'den tasavvuf 
dersleri aldığı gibi Kayınpederi Şeyh Osman'ın derslerinde yetişti. Devrinin si­
yasi şahsiyetleri yanında alim ve şeyhleri ile temas kurdu; Hacı Bektaş-ı Veli'nin 
öğrenim halkasında bulundu ve onun halifesi oldu. Osman Gazi'nin istiklalini 
ilam sırasındaki töreniere kahldı. Kırşehir'in Osmanlı topraklarına geçmesinde 
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büyük rol oynadı. Burada açtığı zaviyede ilim öğretti. Kırşehir beyi tayin edildi 
(Enver Bebnan-Şapolya, Kırşehir Büyükleri, San Matbaası, Ankara 1967, s. 14-
15). Ayrıca Mısır'a elçi gittiği ve Anadolu valisi Timurtaş Paşa'nın veziri oldu­
ğu rivayetleri de vardır. Bu, yabana atılınaması gereken bir görüştür. Çünkü 
Aşık Paşa, Peygamber'in miracını anlattığı bölümde Kudüs şehrini, özellikle 
Mescid-i Aksa ve Kubbetü's-Sahra gibi yerleri görerek dile getirmiştir. Bu yö­
nü ile onun, ele aldığı rnekarn en iyi şekilde canlandırdığı bir gerçektir. Bura­
dan şairimizin Mısır'a giderken Kudüs'den geçtiği de anlaşılınaktadır (Kemal 
Yavuz, Aşık Paşa, Garib-niime, W2, s. 495 v4.). 

Aşık Paşa'nın en önemli vasfı devrinin bir ideoloğu olmasıdır. Bu yönü ile 
ele alındığı takdirde Osmanlı Devleti'nin kuruluş yıllarmda kendine düşen gö­
revi en iyi şekilde yerine getirmiştir. O, yeni Türk devletinin kuruluşunda temel 
meseleleri öne süren ve fikirler getiren bir bilgindir. Bu açıdan bakıldığı takdir­
de Aşık Paşa işe Türkçe'den başlar. Türkçe için fikirler getirir (Kemal Yavuz, XI­
II-XVI. Asır Dil Yadigarlarının Anadolu Sahasında Türkçe Yazı/ış Sebepleri ve 
Bu Devir Afüelliflerinin Türkçe Hakkındaki Görüşleri, Türk Dünyası Araştırma­
ları, Aralık 1983, İstanbul, 1983, s. 9-57 1 Kemal Yavuz; Osmanlı Devleti'nin 
Kuruluş Devrinde, Aşık Paşa 'nın Dil Üzerine Düşünceleri ve Garib-niime 'sinde 
O Devir Dili ile İlgili Bazı Dikkat/er, Uluslararası "Osmanlı Türkçesi Öncesi: 
Eski Türkiye Türkçesi" Toplantısı, 3-4 Aralık 1999, Türk Dil Kurumu- Fransız 

Araştırmalan Enstitüsü, İstanbul1999). Bir devlet için dilin önemini belirtir. O 
bu noktadan işe başlamakla bir bakıma geçmişin hatalı yolunu da kapatmış olur. 
İdare meselesinde hüküındarm başta asalet, bilgi, vücut sağlığı, cesaret, cömert­
lik ve vefa duygusu gibi özelliklere sahip olması gerektiğini söyler. Askerin ne 
şekilde yetiştirilmesi gerektiğini, ordunun teşkilini, onlara gerekli harp aletleri 
ile silahlanın zikr eder (Kemal Yavuz, Osmanlı Devletinin Kuruluş Yılları Şair­
lerinden Olan AşıkPaşa'da Ordu Fik:ri ve Alp Tipi, Osmanlı, 9, Yeni Türkiye Ya­
yınlan, Ankara 1999, s. 554-566). Ayrıca halka yol gösterir. Gerçek insanın na­
sıl olması gerektiğini anlatır. Zaten ömrü, açtığı zaviyesinden de anlaşılacağı 
üzere, hep öğrenci yetiştirmekle geçmiştir. Diğer yönden insanları başlıca üç 
bölükte verir ve her bir bölüğü üstün, orta ve aşağı olmak üzere ele alır. Ona gö­
re dokuz çeşit insan vardır. 

Aşık Paşa, iyi bir tahsil görmesinin yanmda çok geniş düşünmesi ile de dik­
kat çeker. Eserinde Türk kültürünün bütün devirlerine gider gelir. ifade ve bilgi 
olarak Orhun Abideleri'ne, Kutadgu Bilig'e, Dede Korkut'a, Mesnevi'ye ve Yu­
nus'a giderken, bazı sözleri ile Süleyman Çelebi'yi yönlendirir ve Mevlid'in te­
melini olurtınur (Kemal Yavuz, Osmanlı Devletinde İlk Manzunı Eserler ve 
Mevlid, Osmanlı Dünyasmda Şiir, Uluslararası Sempozyumu, 19-22 Kasım 
1999, Yapı Kredi Kültür Sanat Yayıncılık, İstanbul 1999). Aşık Paşa'nın tesiri 
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yalnız Süleyman Çelebi'de görülmez. O edebiyatımızda Yusufile Zeliha, Leyla , 
ile Mecnun gibi aşk hildyelerinin de ilk yazarlanndandır. Aynca miracname ve 
mevlid gibi türlerin yazılmasında da öncülük eder. Yine gül ve. bülbül konusu da 
Türk edebiyatında çok işlenmiştir. Aşık Paşa, çağdaşı Gülşehri'ye parelel ola- . 
rak, gül ve bülbülün hallerini eserinde aşk içinde vermiştir. Bu konu daha son­
raları tek bir eser şeklinde şairlerimiz tarafından işlenecektir. XVI. yüzyılın ön­
de gelen mesnevi şairlerinden Kara Fazli bunların başında gelmektedir (Neza­
hat Öztekİn, Gül ii Biilbiil, Fazli, basılmamış doktora tezi, İzmir, 1987, s. 48-61, 
270 vd.). Aşık Paşa, Hz. Hızır'ın hayatım aniatmakla aynca menkıbe türü için­
de yine ilk sır'ada yer alır (Kemal Yavuz, Aşık Paşa, Garib-ndme, II/1, İstanbul, 
2000, s. 73-109). 

Bunlardan başka olarak, şairimizin her hadiseye ibret gözü ile balanası ve 
insam olayların arkasım görmeye davet etmesi insam hikmet tarafına çeker. Bu 
bakımdan Aşık Paşa hikemi edebiyatın da başında yer alır. Onda akıl, gözlem, 
düşünme ve hayatı bu açıdan görme esastır. Böylece edebiyatımızda Alımedi'de 
(ö. 1413) yer alan hikmet konusu, daha sonra XVII. yüzyıldaNabi (ö.l 712) ile 
ortaya çıkıp birekol şeklinde Rami Melımed Paşa (1654-1 704) ve KocaRagıp 
Paşa (ö. 8 Nisan 1 763) ile devam ettirilir. O böylece hikemi edebiyatın da çığı­
rını çeken ilk şairdir. 

Aslında Aşık Paşa ile edebiyatımızda dolaşmak mümkündür. Onun bir bey­
ri bile başta Sultan Ahmet olmak üzere, Aziz Mahmut Hüdai gibi tekke veya ta­
savvufi Türk edebiyatı içinde çeşitli ilahllerin yazılmasına yol açarken, XVIII. 
yüzyıl şairlerinden Müştak Baba (ö. 1833) gibi divan şairlerinin gazellerinde re­
dif veya nakarat şeklinde yer alır ve bütün bir şiir boyu devam eder. XIX. yüz­
yıla girdiğimiz zaman ise ayın mısralar Abdurrahman Sami Paşa tarafından Fu­
ad Paşa'nın türbesine yeni bir şiir içinde işlemiş olarak görülür (Kemal Yavuz, 
Osmanlı Devleti'nin Kuruluş ve Sonraki Devirlerinde Aşık Paşa'nın Türk Edebi­
yatının Temellenip Şekillenmesinde/d Rolü; Konya Selçuk Üniversitesi, Kurulu­
şunun 700. Yıl Dönümünde Bütün Yönleri İle Osmanlı Devleti Uluslararası 
Kongresi, 7-9 Nisan 1999, Konya. Tebliğ, aynca Edebiyatımızda Gezen Nefes­
Zel; Tarih ve Medeniyet, Nisan 1999, S. 61, İstanbul, 1999). 

Aşık Paşa aynca öğütlerde bulunur; ana, baba, hoca ve esnaf velisi olan am­
lerden dua almayı tavsiye eder. Bunlara hizmeti, sözlerini dinlemeyi, ilim öğ­
renmeyi, özellikle hoca eşiğinde kul olmayı, doğruluğu ve ihlas sahibi olmayı, 
halkın sıkıntılarını yüklenip gidermeyi, malı mülkü insanlarm faydalarına har­
caınayı, gelenle gidenle ilgilenmeyi ve yolunu kaybederılere yol gösterıneyi sı­
kı sıkıya tembih eder (Kemal Yavuz, Aşık Paşa, Garib-ndme, I/2. s. 643-653). 
Birliğin önemi üzerinde durur ve bu fikri on hikaye de işler. Ko operarif fikrine 
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yer verir. 1Ime büyük değer verir. Alimleri A örnek gösterir. Özellikle dört büyük 
imama gönülden bağlıdır (Kemal Yavuz, Aşık Paşa,, Garib-ntime, II/2, s. 773-
779). Prof. Dr. Mehmet Kaplan'nın önemle işaret ettiği gibi, Osmanlı Türkleri­
nin kurmuş oldukları cihan devletinin ideolojik ve metafizik temelini hazırlar 
(Mehmet Kaplan, Aşık Pafa'da Birlik Fikri, TürkEdebiyatı Üzerinde Araştır­
malar, I, Dergalı Yayınları, Istanbul 1976, s. ı 77-ı89). Ayrıca edebiyatımızda ta­
savvuf alanının ilk temsilcileri arasında yer alır (Fuad Köprülü, MEB. İslam An­
siklopedisi, Aşık Paşa maddesi, s. 704 ve Türk Edebiyatında llk Mutasavvıjlar, 
Ankara ı976, s. 24ı). 

Aşık Paşa, devrinde en büyük mesnevi yazarıdır. Ayrıca gazeller de yazmış­
tır (Sadeddin Nüzhet Ergun, Türk Şairleri, L ı Haziran ı936, nr. 9, İstanbul 
1936, s. 130). O önder bir bilgin ve düşünürdür. Halkı aydınlatmada bir hayli 
gayret sarf etmiş ve bütün ömrü öğrenmek, yazmak ve öğretmekle geçmiştir. Bu 
yüzden bilim adamlarımız onu, Türk ahHikçılarının başında sayarlar (Mehmet 
Ali Ayni, Türk Ahliikçıları, İstanbul ı993, ikinci baskı, s. ı5-34). Aşık Paşa'nın 
ulaşılmaz bir görüşü vardır. O eserini düzenlerken bile onlu sistemi kullanır. 
Ona göre onlar ve katları sonsuza açılan bir penceredir. Bunun da ötesinde 
Türkçenin ifade gücünü günümüzden daha canlı bir şekilde Aşık Paşa'da bulu­
ruz. Bu da onun samimi oluşundan, Türkçe için düşünüp fikirler ileri sürmesin­
den ve büyük gayret sarf etmesinden ileri gelir. Aşık Paşa kendi ana dilinde yaz­
dığı eseri ile tasavvufu bile en ince şekilde anlatmaktadır. Bu, Türkçenin daha o 
günden ilim dili olması demektir. Aşık Paşa bunu gerçekleştiren ve eserini Türk 
milleti için yazan, alim, şair ve düşünürümüzdür. 

Eserleri: 

Aşık Paşa'nın en önemli eseri 106 ı 3 beyitten meydana gelen Garib-niime 
adlı büyük mesnevisidir. On bölüm halinde yazılan bu eserin beyit sayısı, nüs­
halara göre değişiklik gösterir. Saadeddin Nüzhet Ergun'un bildirdiğine göre 
ı0293, Aınil Çelebioğlu'nun sayımına göre de ıooı5 ve ıo3ı2 beyittir. (Sa­
adeddin Nüzhet, Türk Şairleri, L ı Haziran ı936, nr. 9, İstanbul, ı936, s. 130 
vd. ve Aınil Çelebioğlu, Türk Edebiyatında Mesnevi, -XV.yüzyıla kadar- İstan­
bul ı999, s. 49). Eser, :ffiilatün :ffiilatün :ffiilün vezni ile yazılmıştır. Eserin başın­
da, Farsça mensur bir dibace bulunmaktadır. Bundan sonra gelen 228 beyitlik 
kısımda tevhidler, münacat, Peygamber ile dört halifenin methine yer verilmiş­
tir. Kutadgu Bilig'de de görülen bu tertipten sonra asıl bölümlere geçilir. Garib­
name'nin bölümleri onar kıssaya yer verir. On bölümde ı 00 kıssa bulunur gibi 
görünürse de, her bölümdeki kıssalar on ile çarpıldığı takdirde eserin en azın­
dan 550 konuyu işlediğini veya şairin bu kadar mesele üzerinde durduğunu be­
lirtmek gerekir. Böylece açılan ve bu açılmada genişleyen, genişleyip büyürken 
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de nizarn ve intizamım koruyan, insam daha ötelere çeken hendesl bir eserle 
karşılaşınz. İşte Garib-ndme 'nin belli başlı özelliği budur. Bu durum, şairinin · 
ne derecede geniş bir düşünce ve ibretle baktığını, nasıl bir hayal gücüne sahip 
olduğunu, ne derecede görüş ve incelikiere dikkat ettiğini, ilmi titizliği ile ni­
zam ve intizam içinde olduğunu göstermesi ve hikmet yönünü vermesi açısın­
dan da önem taşır. Bu yönden bakılınca eserae karşılaşılan şaşırtıcı durum, ter­
tibi, orijinal olması ve bir benzerinin yazılınaması bakımından, kitabın niçin 
Garib-ndme adı ile arnldığının da sebebidir. Ayrıca eser, tasavvufi yönde Hakk'a 
kavuşmanın sırlarını vermesi bakımından da önemlidir. Dünya bir gurbet yeri 
kabul edilirse, Garib-nlime adının bir başka anlamı ile de karşılaşırız. Ancak 
Aşık Paşa kitabım anlatırken aleme baktığım, İbretler gördüğünü, bütün bunla­
n bir yere toplayıp bir kitap yaptığını, böylece on bölüm ve her bölümde on des­
tana yer verdiğini, her bir meseleyi kılı kırk yararak anlatmaya çalıştığım anla­
tır. Bu açıdan bakılınca, eserin isminin birinci olarak temas ettiğimiz şekille uy­
gunluk gösterdiğini söylemek yerinde bir hükümdür. 

Garib-ndme'nin en önemli özelliğinden biri de eserin tercüme olmayıp telif 
olmasıdır. Bu durum bir bakıma Türk edebiyatının Farsça ve Arapça edebi eser­
lerin tercümesi ile işe başladığı gibi yanlış iddialan da çürütmektedir. Bu iddia 
üzerinde düşünülecek olursa, Türkler İslam inanç dairesi içinde yer almış ve 
karşılaştıklan yenilikleri de almaktan çekinmemişlerdir. Bu itibarla İslami­
yet'ten soma edebiyatında, zevkinde, inancında ve tarihinde yeni gelişmeler ol­
muştur. Ancak bu gelişmelere ve yeniliklere açılırken kendi zevki ve tabiatma 
göre bir yol tutmuş, ele aldığı konulan asıl ruhuna göre işlemiştir. Bu bakımdan 
kendine has orijinal eserler verdiği gibi örnek aldığı eserleri de aynen tercüme 
etmeyerek telif tarafında gitmiştir. Bu, Türk edebiyatının benliğini koruyarak 
gelişip yayıldığım gösteren başlıca özelliğidir. 

Garirb-ndme'de hacimli bir eser olması bakımından bazı beyitlerin, aynen 
veya az çok değişticilerek tekrar edildiği de görülür. Ayrıca her kıssanın başın­
da ve sonunda benzer ifadelere yer verildiği de bir gerçektir. Eserin açık ve çe­
kici anlatımı, anlaşılan bir dili vardır. Dikkat çeken bir başka özellik eserde, 
Arapça ve Farsça tamlamalara sadece gerek duyulunca, çok az sayıda yer veril­
mesidir. Bunun yanında bazı beyitlerde Arapça ve Farsça kelimelere hiç yer ve­
rilmediği gibi, alınanlar da bilinçli olarak bir ölçü dahilinde alınmıştır. Garib­
name'nin bu bakımdan açık ve anlaşılır bir dili vardır. Bunun yanında metne bir 
göz gezdirince, bugün kullamştan kalkımş pek çok kelimenin, eserdeki varlığı 
hemen fark edilir. Ayrıca seyrek de olsa, Eski Türkçeden gelen bazı eklerle kar­
şılaşınz. Bir de Aşık Paşa'nın eserinde ilmi ölçülere uygun olarak pek çok keli­
me türettiği söylenebilir. 
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Garib-nfune'nin elde bulunan ilk nüshalan on beşinci yüzyıla aittir. Tespit 
edebildiğimiz kadan ile eserin 115 nüshası vardır. Bunlardan 35 adedi yurt dı­
şına kaçınlınıştır. Yazıldığından beri, kaybolanlan bir yana bırakırsak, 600 sene 
gibi bir zamanda nüshalannın çoğalarak gelmesi Garib-name'nin ne derece kıy­
metli bir eser olduğunu da göstermektedir. Garib-name 'nin bütün nüshalan tek 
cilt olmasma rağmen, Süleymaniye Kütüphanesi Laleli 1752/1-2 nurnarada ka­
yıth nüshası iki cilt halinde yazılıp düzenlenmiştir. Eserin hat bakımından en 
güzel nüshası bu nurnarada kayıtlı olandır. Bu nüsha Mısır devadarlarıııdan Yaş 
B ek adına 8 82/14 77 yılmda istinsah edilmiştir (Fuad Köprülü, ME B. İslam An­
siklopedisi, Aşık Paşa maddesi, s. 705). Bu nüsha aslma uygun olarak, iki cilt 
h§.linde yayımlandığı gibi (Bkz. Kemal Yavuz, Aşık Paşa, "Garib-name, -özgün 
baskı- c. I, II, Türk Dil Kurumu Yayınlan: 764/1, 764/2); yine eser, orijinal, 
transkripsiyonlu karşılaştırmalı metin ve günümüz Türkçesi ile, Türk Dil Kuru­
mu tarafından dört cilt halinde yayımlanmıştır. (Bkz. Kemal Yavuz, Aşık Paşa, 
Garib-name, c. III, I/2, IIli, II/2, Türk Dil Kurumu Yayınlan: 764/1, 764/2, İs­
tanbul, 2000). 

Garib-name ile ilgili dikkat çeken bir başka durum, eserin çeşitli görünüş­
lerde karşımıza çıkmasıdır. Bunlar daha sonra başkalan tarafından başka isim­
ler altmda düzenlenerek ortaya konan ve Garib-name'den seçilen eserlerdir. 
Mesela Cambridge Üniversitesi Kütüphanesi'nde Or. 223(7) nurnarada kayıtlı 
olan Esrar-ı Hakayık ve Rumiiz-ı Dekayık (Ayşe Gürol; Aşık Paşa ve Garipna­
me'si, Boğaziçi Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bö­
lümü, mezuniyet tezi, İstanbul 1991, s. 22.) adlı eser buıılarııı başmda gelir. Yi­
ne Prof. Dr. İsmail Erünsal Kütüphanesi'nde yazma bir mecmua arasmda bulu­
nan Zübdetü'l-Esrar da böyle bir eserdir. Bir de Süleymaniye Kütüphanesi Uş­
şill kitaplan 350 nurnarada kayıtlı Tasavvuf Risalesi de Garib-name'den seçil-

. ıniş ve nesir olarak yazılmış başka bir eserdir (Cihan Okuyucu, Aşık Paşa'nın 
Tasavvuf Risalesi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Sayı: 
2, Kayseri, 1992, s. 197-213). 

Fala·-name, Vasf-ı Hal, Hikaye, Kimya Risalesi de Aşık Paşa'nın yazdığı kü­
çük kitapçıklardır. Buıılar yazılmış fakat Garib-name dışmda kalmış risaleler­
dir (Agah Sım Levend, Aşık Paşa'nın Bilinmeyen İki Mesnevfsi, Türk Dili Araş­
tırmalan Yıllığı, Belleten, Ankara, 1953, s. 205-225 ve Agah Sım Levend, Aşık 
Paşa'nın Bilinmeyen İki Eseri Daha: Hikaye ve Kimya Risalesi, Türk Dili Araş­
tırmalan Yıllığı, Belleten, Ankara, 1954, s. 265-276). Araştırrnalanmız sonu­
cunda bu eserlerin başka nüshalarını da tespit etmiş bulunuyoruz. Buıılardan 
başka olarak, Aşık Paşa'nm, Vasf-ı Hal ve Kimya Risalesi gibi tek destanı ihti­
va eden, manzum risaleleri de bulunmaktadır. 

1. Dasitan-ı Mazf ve Müstakbel ü Hal 
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2. Dasitan-ı Su'al-i Acfb ii Garfb 
3. Dasitan-ı Hammal 
4. Dasitan-ı Seyyid ve Şeyh ii Miijtf 

adını taşıyan bu küçük eserler, Agah Sırrı Beyin yayınıladıklan da dahil, kana­
atiınize göre Garib-nilıne içine girememişlerdir. 

Risale fi Beyani's-Sema ise ele geçmemiş bir eseridir (Bursalı Mehmet Ta­
hir, Osmanlı Müellifleri, c. I, İstanbul 1333, s. 110). Aynca mensur olarak eli­
mizde bulunan Risale-i Aşık Paşa da, şairin dikkat çeken bir başka eseridir. 
Bunlan da hesaba katarsak, Aşık Paşa'nın eserlerinin sayısı onu geçmektedir. 

Şürler 

Aşık Paşa'nın Garib-name ve diğer eserlerinden başka olarak yazdığı gazel­
lerdir. Bunlar üzerinde Sadeddin Nüzhet ile Ab dülbaki Gölpınarlı çalışmışlar ve 
bazı şiirleri neşr etmişlerdir. (Sadeddin Nüzhet Ergun, Türk Şairleri, c. I, 1 Ha­
ziran 1936, nr. 9, İstanbul, 1936, s. 130 vd. 1 Abdülbaki Gölpınarlı, Yunus Em­
re ve Tasavvuf, İstanbul, 1961, s. 295-346 ve Abdülbaki Gölpınarlı, Aşık Pa­
şa'nzn Şiirleri, Türkiyat Mecmuası, c. V, İstanbul, 1936, s. 87-101). 

Aşık Paşa'nın Garib-name dışında kalan bulabildiğiıniz bütün şiirleri ve kü­
çük mesnevl:leri, yayınılananlar da dahil, filolojik açıdan yeniden okuyup karşı­
laştırarak, devrinin Türkçesi ile, bir cilthalinde ve Aşık Paşa üzerinde yaptığı­
mız bütün araştırmalanınızla birlikte daha geniş şekilde, neşredeceğiz. 
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